INDICAÇÃO Nº 934/2018

[bookmark: _GoBack]Súmula - Indico ao Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, da necessidade de realizar melhorias como: construção de uma área de lazer, reforma geral da UBS – Unidade Básica de Saúde, mudar o local da feira livre, minimizar os problemas de enchentes, revitalização das praças e serviço de zeladoria geral no bairro Jd. Rainha, neste município.

INDICO à Mesa, após ouvir o douto plenário, na forma regimental vigente, que seja oficiado o Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, da necessidade de realizar melhorias como: construção de uma área de lazer, reforma geral da UBS – Unidade Básica de Saúde, mudar o local da feira livre, minimizar os problemas de enchentes, revitalização das praças e serviço de zeladoria geral no bairro Jd. Rainha, neste município.

Justificativa:
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras.

Esta indicação se faz necessária em atendimento as solicitações feitas pelos moradores do referido bairro a este vereador.
1. O Jd. Rainha é um bairro de suma importância não só aos moradores que ali residem, mas aos munícipes de todos os bairros. A UBS atende várias especialidades médicas o que faz com que haja uma elevada demanda de atendimentos diários tornando os espaços físicos insuficiente para acomodar todos usuários;
2. O bairro tornou-se uma extensão do Centro, além de ser uma importante via de acesso aos bairros Pq. Wey e Bela Vista, por consequência disso, a feira torna-se um grande transtorno tanto aos moradores local, quanto aos munícipes que utilizam a via como acesso;
3. As enchentes acontecem anualmente tirando a paz e o sossego dos moradores que já não aguentam mais arcar com tantos prejuízos;
4. As praças estão em total abandono;
5. O clube Vale do Sol já foi referência na área de lazer, com o fechamento do mesmo, nossas crianças, adolescentes e jovens ficaram sem opção de Lazer.

 Por esses motivos, é que faço esta indicação contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte do órgão responsável, onde antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 07 de junho de 2018.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Líder do Governo
Vice-Presidente
PODEMOS